
REGIONE TOSCANA
Società della Salute della Lunigiana

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO LUNIGIANA

UCA  42
Dirigente Decretante : DOTT. MARCO FORMATO
Responsabile della Struttura Proponente : DOTT.  MARCO FORMATO
Responsabile del Procedimento: DOTT. SSA EUGENIA FOLEGNANI

STRUTTURE INTERESSATE
 

DECRETO N.  93  DEL  18/05/2023

Oggetto:Inserimento minore presso Comunità Terapeutica riabilitativa Casa di Bert’ina. Approvazione convenzione e
atto giuridico di nomina a Responsabile esterno del trattamento dei dati personali.



Oggetto: Inserimento minore presso Comunità Terapeutica riabilitativa Casa di Bert’ina. Approvazione convenzione e
atto giuridico di nomina a Responsabile esterno del trattamento dei dati personali.

IL DIRETTORE DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE
DELLA LUNIGIANA

VISTA la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei
diritti di cittadinanza sociale”e s.m.i.;

VISTA la  Legge  Regionale  Toscana  n.  40  del  24  febbraio  2005 “Disciplina  del  Servizio  Sanitario  regionale”   e
successive modifiche e integrazioni in particolare le disposizioni relative al Capo III Bis – Società della Salute e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 84 recante il “Riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La Società della salute è
ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità giuridica e di autonomia amministrativa,
organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la quale la Regione attua le proprie strategie di intervento per
l’esercizio delle attività territoriali sanitarie, socio sanitarie e sociali integrate. La Società della Salute svolge la propria
attività mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.1  del  26/06/2019  “Insediamento  dell’Assemblea  dei  Soci  -
Accertamento della regolare costituzione - Nomina del Presidente;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 3 del 26/06/2019 “ Nomina del Vice Presidente;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26/06/2019 recante “Nomina del componente non di diritto
della Giunta Esecutiva”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  esecutiva  n.  17  del  26/06/2019 “Insediamento  e  accertamento  della  regolare
costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO il decreto del Presidente della SdS Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad oggetto la nomina del Direttore della
Società  della  Salute,  al  quale  ha  fatto  seguito  la  sottoscrizione  del  contratto  per  il  conferimento  di  un  incarico
quinquennale a decorrere dal 16/01/2023;

VISTA  la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i  componenti del
Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci  n. 7 del 30/06/2022 con la quale è stato nominato il Presidente
del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza dal 01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 29/05/2020 “Approvazione del Piano Integrato di Salute (PIS)
2020-2022  e del Programma Operativo Annuale (POA) 2020”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 23 /02/2021 “Approvazione Programma Operativo Annuale
(POA) 2021”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 28 /02/2022 “Approvazione Programma Operativo Annuale
(POA) 2022”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 27/02/2023 “Approvazione Programma Operativo Annuale
(POA) 2023”

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9  del   29/12/2022 “Approvazione del Bilancio di previsione  anno
2023”;

PRESO ATTO della deliberazione della Giunta esecutiva di questa SdS n. 20 del 20/05/2022 con la quale sono stati
approvati gli  Schemi  di convenzione per l’inserimento di utenti afferenti all’Area delle dipendenze ed utenti afferenti
all’Area minori per un periodo di tre anni decorrenti dall’adozione del provvedimento medesimo;

ACCERTATO che la minore è stata inserita in tempi celeri presso la struttura residenziale terapeutico riabilitativa a



bassa intensità per minori denominata “La Casa di Bert’ina” ubicata a Cerreto Guidi (FI) in via Vittorio Veneto n.
92/94   della quale è ente gestore Astir-Consorzio di cooperative sociali- società cooperativa sociale sulla base del nulla
osta (datato 11/03/2023) del Tribunale per i Minorenni di Genova a seguito di relazione del Servizio sociale del Centro
minori;

ACCERTATO altresì che l’inserimento è stato effettuato in data 28/03/2023 previo accertamento dell’autorizzazione
al funzionamento e dell’accreditamento disposto dalla Regione Toscana con decreto dirigenziale n.16 del 10/02/2020;

DATO ATTO che successivamente è stato predisposto il relativo schema di convenzione nonché l’atto giuridico di
nomina al trattamento esterno dei dati personali da sottoscrivere digitalmente tra la Società della Salute della Lunigiana
e il Legale rappresentante della struttura;

DATO ATTO altresì che il legale rappresentante della struttura ha inoltrato via email comunicazione con la quale ha
rappresentato la necessità di modificare la convenzione, nella parte relativa alle assenze e all’aggiornamento della retta
giornaliera, apportandovi alcune modifiche per conformarsi a quanto disposto nella convenzione che la struttura aveva
sottoscritto precedentemente con l’Azienda  Usl Toscana Centro di Firenze;

RITENUTO  NECESSARIO, accogliere  la  richiesta  del  Legale  rappresentante  della  struttura  in  argomento,
provvedendo a modificare le disposizioni relative alle assenze e all’aggiornamento della retta, derogando, in parte allo
schema di convenzione approvato con delibera della Giunta sopra citata stante la necessità di regolamentar e il rapporto
tra le parti;

VISTO  lo  schema di  convenzione  predisposto unitamente allo  schema di  convenzione  per  il  conferimento della
nomina  a  Responsabile  esterno  del  trattamento  dei  dati  personali,  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente
provvedimento ed accertato che nulla osta all’approvazione delle stesse;

RITENUTO, INOLTRE,  di riconoscere al presente provvedimento il carattere di immediata esecutività al fine di
predisporre gli atti conseguenti;

FATTO PRESENTE che presso l’Ufficio di Coordinamento Amm.vo della SdS Lunigiana è conservato agli  atti
d’ufficio a cura del Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Eugenia Folegnani, il fascicolo del procedimento relativo
al presente provvedimento;

PRESO ATTO, a seguito dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, che il provvedimento del quale
si propone l’adozione è legittimo sia nella forma che nella sostanza;
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità della presente determinazione;

CON il  parere  favorevole  delle  referenti  del  bilancio  SdS,  nominate  con  determinazione  del  Direttore  n.  2  del
29.01.2010 

DISPONE

Per quanto espresso in premessa:

1.  DI  APPROVARE  la  convenzione per inserimento di minore nella   Comunita’ terapeutica,  denominata la Casa di
Bert’ina,  unitamente  all’atto di convenzione per il conferimento della nomina a Responsabile esterno del trattamento
dei dati personali, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. DI DARE ATTO che  i documenti di cui al punto precedenti saranno sottoscritti digitalmente dalle parti;

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale al fine di esercitare il controllo previsto ai
sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24  febbraio 2005 e s.m.i.;

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;



5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio per gg.15 dalla data di pubblicazione.

IL DIRETTORE  
DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

F.to Dott. Marco Formato 



DECRETO N°  93  del  18/05/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO  ON LINE IN DATA ODIERNA E VI
RIMARRÀ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA, 18/05/2023 F.to  Il Funzionario Incaricato
della pubblicazione


	DISPONE
	IL DIRETTORE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



